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n4 tífilcžířo — pomIiIm velký pticiolchIívýcfi základech polítíckí-
-

iiucvuy

"Sfhylo řiduélio rozdílu éerKAikýeli tlélttíkft jol 'II
svobodyVý- -

nynějšílin iéekváuí mnohem vícezva piau vhciuii ikihivu nui 'NV intma obeckých eílíi Ne

přejeme J výboja nebo liiulvlády Irtnžnílio rokuj b Cíny n tMi

"J)ovo!ují h! iiimluioiití pro
tvlřcdníefvím některých výkon

ných depiirtmciitu vlády k uvá-

žení výborim opalícní k docíb?

ní několika ňéclú o nichž lnn
zmínil Doufátii íf bude vaším

potéáením jednat í h nimi jako n la

nou zemské populace pozůstává

POKROK
PUBLISHINd CO

' vjuJAvá

fOKBOK ZÁPADU

DllMfli vydiul

Netoužíino po válečných nábra
iárod musí rozhodnout i áf?i pro
sebe jak nu hl odpovřdéfí Vb
ba kterou my učiníme muí býtí jící t íudustríálubďi a dtřídmýchdácii juo nebe a hmotného odškod

lidí východu Do Kuskí jvbožtiéní za obětí píínexeně dvobodíprovalena n iimíritěuJui rady a

zdroje mužské síly notva byly doMíIvohIÍ ťjMiidku Hlušícího naši Chceme býti pouze obhájci práv
lidstva Spokojíme ne když tato tčeny vážně nynější válkou domu charakteru a naším motivům

co národa Naším bodem íiefoide všech ostatních držav Velkě Krív ťrel uro Malin okru NIU v
práva budou učiněna tnlf bezpeč

kovými která byla nestavena po
velmi pečlivém přcmíráiií onoho

odvětví vlády na něž hpiulá nej-

více pínio zodpovědnost vedení

války a za bezpcěnoMt národa —

Mezitím co podnikáme tyto věcí

lailíe m při toirt stále stává Uložnýiiií jak je může učinili víra amsti neb vítězné uplatnění řyi

„uy Mimův hyh iy JJ Nť"-ťk- o

nezUkilw Néinecik iyJtó
"vobodti tnftfí" jet chápán nyní
U--l iicŽ kdykoliv dříve

Holnúská armáda pojenců xA

miniu dl viiuihucul-l'- )

potitírní ms('Uinhti ůuliud nudo-stttv- l

hi pravý íaa pro bctdlivé

a fříprvený poatup na

všech frontách Keií travdepo-dobit- o

že hy ne nutná události da-

ly vynutili dříve dokud fcnerál
JtMisilov nebude přípraven jďíapá
ti svou mocí na severním ne k toru

a dokud zálcžitoHti na runko-bcl-KÍtk- í'

tratili ncoctnou r pf-íl-
e

žitoHlnéiri studiu A pokud e třeh-t- o

vřef týká dlužno připotnenou-l- i

že jsou ňttdnf zdroje které ne-ví- ří

že htav kýžený btnle na zá-

padní řrontí jíž Jetou docílen

Líd ve Francií a Anglií očekává

Bcliuyíw a Clttrkion pro Cotfai clr

'bj v Wlliion iUm pro itft Kun-

ou v C'(Iar Ki{4Jfl ! pro t4t
nosí že noví spojenci mohouí voboiia národůcke hily juiroda ale oiize obhá
vstoupilí do války"Neřekl jsem níčeJio o vládácljmi práva jehož jsme jedinýmilowo r tit Faul Mínnoapolii Mimi

pro tt&t MlutiMotu ▼ Tyndoll 8 L I o ekonomické strance processpojcoycti m nciuecicou Jiakouskotyto hluboce epochální vécj buď
přeměny Velká Kiíaaníu clo Indupro uty Houtb a JNoria vtuotu schválilo a přijalo bezuzilné a tu

obhájci

"Když jsem promluvil kw kon

yrrenu dne února t r„ domnívá
ine nanejvýš jawii a objasněme

slríálního kapitálu této mocnézákonné ponorkové válčení a pronaše motivy a tinSe cíle Moje
kombinace pokračuje nepřetržitíto nám bylo nemožno přijmout)vlastní myšlení nebylo vyHitniitoJsem ne žc pohtaěí uplatititi vá

neutrální pravá zbrmif naše prA- -
1 ryeJile Zátiuďskě državy daly na

jí vo Jínaněiií a ekonomickou nebo- -
hraběte Turnovského nedávno o

věřeného velvyslanec ale rakous

Předplatní

Fro KjMJooé Stát 2b0 Pro Kaiuetu

♦lifiO l)o Evropy 1300 tuíui

z obvyklého n normálního běhu

in šťastnými událostmi posledníchvo užívali moří proti nezákonné
pnost jakou nikdo neočekávalká vládi dosud nepodnikla vátcému míšení naše právo držet i vé dvou měsíců nevěřím že my
Vláda Indická hned v patách Vel-né činy proti občanům Spoj Stáhlenka národa byla jimi změněna
ké Kritanic vypimjjíeí jiůjéku pírin na mořích a proto si dovolujíucho zacloněna Mám nyní na my
li bilionů dollarů docílila toho Žealespoň pro přítomnost odložili že k rozhodnutí jeho dojde záhysil presne tytcz veci )ake jsem
hiolila Tioskytuoutí ié set míllío že-- bude vynuceno ale úspěch crozhodnuli o našich stycích s numěl na mysfi když jsem oslovil se

občany v bezpečí před nezákon

nýni násilím Ale ozbrojená jmi
trnlita jak e nyní jeví je nepro
vadilelná

"Jest obyčejnou opatrností
takovým okolnostech krutfoi nut
ností snažiti se zničili pirát ní lo

nu dollaru královské vládě protoritami ve Vtdni jakým se netkaly poslední britickénát dne 22 ledna t r tytéž ktc
válečně účele 11 italské půjčky dodal fiskálním"Vstupujeme do této válkyréž jsem na mysli když jsem tulit

vil ke kongresu dne 'I února a din

Zknilky penřžní dřjteí pomocí
nřžnlcb poukázek (Money Otáen)

poukázek (L'xproi Money

Ordfírn) bankovních poukázek (Butik

Draft) anebo r rogittrovanóm dopíne

OínuaiujeteU iv pfet6hov6iil udej-

te "(túrou í novou aJresu
Dupiny s krubu ítoaSratva ocliotiifi

uveřejníme Mun( bti eluíué pmué
bez úniyelu někoho onu bně poíkodltl a

podupaáoy pluým jménem alf již ma

býti v redakci utajeno anebo i dupl-le-

uvefejučuo

pouze ta tu kde jsme nuceni do ní úřadům novou důvíru v jejíchZe Indie má peníze nikdo tiepo
h v buje zemé ta byla vždy uiajr možttoHt i schopnost přečkat! avý- -ti února

"Neutralita není více možná u netem pro zlato Velké zásoby zla

a tím snadnějším nám bude eho

vati se jako válčící strana V po
výšeném duchu práva a spravcdl

dé dříve než projevily svůj zá-

měr Musí h nimi býti naloženo

při spatření má Ji h nimi býti jed- -
ta nahromaděny jsou v Indii a po

mi zdroji Německo — vyhladově-
lí ho všestranní Jest jinto ž po-truv-

poměry v ectitrálntifli íších
niž žádoucí nebol mír světa jest

mnoho roků problém mizení zlatannstí protože jednáme bez populotčen a svoboda jeho národů jeuáno vůbec Německá vláda upí
v táelilo úkrytech mátl světové fi- -du nepřátelství vůči lidu bez přáohrožena autokraíickýmí vládami jsou vážné o stávají ne řyelile

rlokňda působí nyní
rá právo ncutrálum užili zbraní
vůbec v pásmech moří jež zaká naučníky Ale nyní Indiu podávání způsobili mu bezpráví nebo přípodporovanými orjfaniMovaiioii sí

lukaz o velkém patriotismu a od- -koří ale jsme pouze v bojí proti na vyhraní války více než vojenon kontrolovanou výhradně je43 zala i při obraně práv jež žádnv04nWÍJ'£l
nesv edomit" vlaile ktera odvrhla ský nebo námořní nátlak Jestližeich vuli nikoli vuli jejieli naro- -

1 nosí i k říší

Ačkoliv ozývaly se a ozývajíviiikeré ohledy na lidskost a spra Německo jest odsouzeno k prasků

"Za takových okolností jsme ibisy jež jsou proti přivážení 0- -vedlnost a klerá jest sílená" nuli v roce 1 I S následkem nedoHISTORICKÉ POSELSTVÍ
PRESIDENTA WILSONA lilideine míli příležitost doká statku bavlny pryže a niklu javiděli konec neutrality Žijeme na lentalnieh a afrických dělných

il do Anxlie a Kvropy vůbec do-azu-

se na druhé straně že v

zali své přátelství německému li- - kož i vlny luku a proteinu budouločátku věku V ličmž bude poža-ován- o

aby tytéž zásady v jed spojenci ospravedlněni vydali mi- -11 míllioniim mužů a žen uéme
eho původu kletí žijí mezi ná nynějším světovém a lak osudném iouy lidských životů a deset bili- -

moderní publicista nebral dosud
v pochybu Jává se na srozumě-

nou že ozbrojené stráže jež jslue
umístili na své obchodní lodj bu

dou považovány za mimo zákon

stojící a že s nini bude naloženo

jako s piráty Ozbrojená neutra
lita je při iiejlepším dosti neúčin-

ná může pravděpodobné způsobi-
li to éemii má zabránit! musí nás

prakticky jisté strlinnuti do vál

hy bez právu účinnosti válčící

strany

nání a zodpovédnosti převládaly
ii všech vlád jaké jsou pozorová- - zapase kde jedna se o osudy ee- -mi a jsou německého nuvodu a cnů pokladů ve stuize vynutili roz- -

vch národů museií všeelmv o lodiiutí v roce 10177 A velká částiřeee se chovají tak jako by ni-d-
y

nepoznali příslušeni ví jiného
ť

edy stranou a musejí bvti zužit onécli životů a mnoho pokladů

y mezi jednotlivými občany
národů

"Nemáme sporu s německým kovány všech ny existující zdrojenež k Spoj Státům Ti nám pomn mohla by býti zachráněnu uchrá-ní- m

vyčkávací hryNejpřednéjší ze všech problémůou zdrželi několik těch kteří jsouminulem Acnyio to z jeho popli
sl problém dopravy těchto zdrojiného ducha a jiných názorů Na- - Nesmí se ZHpoiníijali na jednu

jů z celého světu Další je otázkaskylnc-l- i se někde nclovaliiost bu- - věc Celý německý program opí-

mi se o očekávané zkrušení Franmalíci Dopravní potíže musí být

li když jeho vláda vtáhla Kvro-i- i

do této hrozné války
"Válka tato byla rozhodnuta
le starých nešťastných dnů kdy
národové vraždili vc prospěch

odstraněny zbudováním dalších

lle-lie- -

po-

a'iy
a a

Mest jedna cesta kterou
můžeme učinit i které jsme
schopni - nezvolíme stezku
koření a nebudeme trpěli
uejsvétší práva našeho nároi

e k ní jednáno přísně a pevnou
úkon''
"Myla tu nepříjemná povinnost
ternu jsem vykonal takto k vám

idí a to jest hlavně otázkou prá-Nov- á

mobilizace světové kapa- -

cie v průběhu tří měsíců a Kuska
šestí Idea lojovatí s celým Kvě-

tem ve zbrani nebyla naprosto v

očekávání llohcnzollefuči A z to-

hoto fakta lze mnohé odvoditi

'1'oinlu vil Mozna ze nas cekají ity slibuje zodpověděli podobné

lázky jako jest tatosíeeré zkoušky a oběti Jest lo

irozna vec věsti tuto velikou ze 1'okud se finanční stránky týká

dynastií nebo malých skupin
mužů kteří byli zvy-

klí užívati bližních jako loutek

"Sebesprá vně národy neplní
sousední státy vyzvédači aniž ku-

ji intriky aby přivodily nějaký

kritický stav věcí jenž by jím po- -

co jez az dosud rrancie nAn- -ii do války té iicjzkázouosnější
'II AI ' '

Klíe docílily jsou iiejlepším své- - Vítězatví tíokolá

New York — New Yorské Ií- -

aiay Aic prayo jest mnohou ořu

oeeniičjší než mír a my budeme ileclvíiu schopnosti světa shrabali
ilolirninanv zdroie sve ku vedeniiiojnvati za veci jez byly vždy ni- -

píší: Naši Snkolíei členovésty
války do doby neurčité hodně
vzdálené

Spojené Státy 11 ostatní ameri

kytl příležitost k udeření a k do-

cíleni výboje Takové záměry mo-

hou býti prováděny jen tam kde

nilik nemá práva' klásti otázky

"Jsou 'nemožné tam kde veřej
né iniiiéní velí a trvá na plných
informacích o národních záležito-

stech Trvalý soulad muže býti u

cké rcjyihliky byly trtidiénij tak

Těl Jed Sokol v New Yorku v

poslední dobé vnikají do závodišť

buď tam buď onde 11 vául! bí-raj- t

vavříny 'A každých závodů

podaří se jim ukořistit' nijakou
eenu ačkoliv kolikrát mají pro-

ti sobě síly znamenité ntblety vy-

nikající Minulé úterý konaly st

laicko bd evropských záležitostí
:e i dnes bylo na ně poměrně má

lo počítáno při přehlídce a odha
du možných zdrojů jež svět můžedižováii jen mezi demokratickými

š mu srdcí iK jbližšími za dem

kraeii za práva utiskovaných a

vobodti malých národů a za vše-

obecnou vh'nii práva a takový sou-':- d

mezi národy který hy přinesl
mír a bezpečnost všem iiárodinu
i který by konečně celý svět uči-

nil skutečně svobodným Takové-

mu úkolu můžeme zasvětit i své

jmění vše ( o jsme a co máme a s

brdoslí 11 vědomí že přišel di 11

kdy Amerika má výsadu vyňalo-žit- i

svou krev a moc za zásady
které jí samotné přinesly zrození

štěstí a mír jež jako poklady stře-

žila Amerika nemůže nic jiného
uéiniti"

poskytnout i Jestliže Amerika sta
národy 1'ouze svobodní národo

se rovněž válčící zemí soudí závody Yorkville Athlclie Lcaffiieví' mohou tirzeii sve zamery a svo

ji čest pevné ku společnému cílí se mezi spojenci ze étyřdoliody že

Spojené Státy octnou se v čeledávali přednost zájmům lidstvu

"Necítí kilždý Američan Že uji
iiiuti jež budou mobilizovány za

nepřáteli Německa že povedou ve-

škerou moc Atticrikv Ale ať již
štění by lo přidáno k našim nadě

jím na budoucí mír světa obdivu

Inými a posilujícími událostmi

j''ž se přihodily v několika posicii-

Amerika stane se velkým fakto-le-

ve válec či ne Starý Svět se

orjauisuje pro úkol svůj a jeho
vůdcovství jest pevnó rozhodnuto

lYťsidiMltOVil řeč ji přcdlicsl v

pondělí V společném zasedání kon-

gresu je jedním z nejpozoruhod-nějšíel- i

dokumentů vi'i lesných i

jrotri přinášíme ji v plném znění:

"Svolal jsem koníren k mimo-

řádnému zasedání protože má na-

stali vážná dobu politiky a nastu-- ♦

i okamžitě co nehylo ani správné
tmi ústa vně dovolené abych učinil

na vlastni zodpovědnost Dne

únoru t r předložil jsem vám

neobvyklé oznámení nčine

( ké vlády že po prvním únoru je

jejím záměrem udvrhliouti vv1-clin- a

oniezeiií zákonu ti liuiiianily
u užiti svýcli ponorek k potopení
každého plavidla které liy se po-

koušelo přiblížili se buď k příst
Velké Britanie a Irska nebo

k západnímu pobřeží Kvropy ne-b-

ke který nikoli v přístavům
kontrolovuným nepřáteli Něme-

cka v moři SU'eddzeinuíiH
"To zdálo se býti cílem něme-

ckého ponorkovélio válčení dřic
vc válce ule od dubna minulého

roku císařská vláda omezila poně-

kud velitele svých podmořský li

cjunň v souhlasit se slibem tehdy
iiáui daným že osobní lodi nebit- -

dou potápěny a že patřičná vý-

straha bude dána všem ostatním

plavidlům jež její ponorky elitě-i- y

ty potopit i když žádný odpor
nebude kladivu a pokus o útěk

a že bude postaráno o to

aby posádkám byla poskytnuta
přiměřená příležitost a

ihrániti své životy ve svých h

člunech

"Nová politika odtnuila ome-Ken- i

stranou Lodě všeho druhu

pod jakoukoli vlajkou jakéhokoli
charakteru nákladu cíle určení

byla bezohledné posílána na duo

bez výstrahy a bez pomyšlení na

pomoc nebo slitování vůči těm na

palubě plavidla přátelských neu-

tralit spolu m plavidly válčící' h I

Hemoeiiičlif lnlé a plavidla veoi
t í jMiirtoe zkrušenému a pnstížené-i-

lidu v llclpi jakkoli tato po

slední hy la upaticiui bepeéii tu

průvodem skre luavieué pásmo
Mimotllon néllteekou kládou a ''
la význačná neoi Inými íhučUi

liti totožnosti s tiottéič hrohlťd-tiýti- t

le diislatkeMi sniii-ilt- t in ho

pl tlieípu bvbl potupí na

"N i nějakou ilu nbl j ui s

to HVtyiti tillmr h Hiutdy

ťy býti nikuteční piovib-n- Ue
ioiikoliv UdU ktt-l- lil t1iu
l iulíbfoitt bHlUíiiliiin prim i

piím iuiovtn U n'r M

iiiiibit práv melu % ti) p 'iw v

pokusil lytýéiti liéjk ťákooV

Ktcre by bvly rejw ktány pj
t ito na mm i h kb iiduý nitl
I pt4 itah!rfily a kde ii
t ÍMitu' ely
"Ní HtVktínk i s iU:kii not

jetkll litu ťptlMbein tťbttt j" tt

tr%kA a ale uí m b

ích týdnech v liuskli? líitsko by SPOJENCI HLEDÍ
DO BUDOUCNOSTI

lo známo ténii kdož znali je nej

ipc jako vždycky demokratické
vc svém srdci ve všech Životllieli

obezřelé zároveň aby nedošlo

žádnému nezdaru

Jest chápáno že možnost
ní vojenského rozhodnuti na za

Weleli svclio mvsicni ve vsecn

našeho lidu byla ignorována nebo

porušována Křivdy proti nimž

se nyní stavíme nejsou obyčejný-
mi křivdami zařezávají se hlubo-

ko v samotné kořeny lidského ž-

ivota S hlubokým smyslem pro
slavnostní ba tniyickv ráz kroku

jejž iivni podnikám a vážných

zodpovědností jež zahrnuje ale v

neváhajícím poslušenství toho co

považuji za svoji ústavní povili-nos- í

nabádám by kongres prnlrá
sil že poslední směr níineeké

vlády není dle fakta ničím

méně nežli válkou proti vládě a

lidu Spoj Státu že formálně při

jímá statui válčící strany jeiž
mu byl vnucen a aby země uve-

dena byla v' dokonalejší stav obra-

nu ale rovněž aby užil veškeré
své moci a použil všei-- svých

zdrojů aby přiměl vládu německé

říše k povolnosti a skončení vál-

ky

"Co vše to bude zahrnovat i je

zřejmé Itinte to zahrnovali m j

prakliénéjší součinnost v raď'- - í

akci s vládami které válčí nni s

Německem a spolu tím pokv t

nouti nanejvýš liberálního finanč-

ního úvěru těmto vládám tak tiby

naše zdroje mohly býti pokud mo-

žno přidány k jejich zdrojům Ku-d-

to znamenali oranUm-- i a nei

biljsaei vších malciieliiíeb zdro

jíl tělu země k dodávání válec č

bo materiálu a plnění příslušných
potřeb národa co iiejlnijnějšim a
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